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1. Úvod
Soudobá moderní doba nám přináší nebývalý pokrok v technologii. S ním

spojený posun v komunikaci, potravinářství, lékařství a dalších sférách našeho života

s sebou zároveň přináší i zásadní změny v životním stylu každého z nás. Dnešní

společnost nám vedle zmíněných pozitiv přináší i stinné stránky. Méně si povídáme

z očí do očí, stále pospícháme a stresujeme se, máme nedostatek přirozeného pohybu

a také trpíme nemocemi, kterými ještě generace před námi netrpěla. Vzhledem

k tendenci nárůstu výskytu civilizačních onemocnění třetího tisíciletí, jakými jsou

například diabetes mellitus II. typu, ateroskleróza, infarkt myokardu, hypertenze,

obezita, revmatická onemocnění, ale například i předčasné porody a potraty, hledáme

stále nová a jiná řešení léčby a prevence, která by mohla klasické léčbě pomoci vzestup

těchto chorob zmírnit, či mu zamezit. Mluvíme o alternativní léčbě, která má dnes řadu

podob a různých odvětví, a jejíž síla napomáhá například také při terapii nádorového

bujení a dalších onemocnění, která lidstvo trápí desítky let.

Od méně či více důvěryhodných alternativ, kterými může být tradiční léčitelství,

se dostáváme k jednomu pro mne z nejzajímavějších alternativních směrů, takzvané

gemmoterapii. Tuto terapii bych mohla popsat jednoduše jako staletími osvědčené

metody v novém kabátě. Působení přírodními zdroji s bohatými terapeutickými účinky

na celý lidský organismus. Komu jinému bychom měli věřit, než přírodě?

Gemmoterapie je nejnovější metodou v přírodní léčbě. Fytoterapeutická metoda

používající zárodečných látek, jako jsou především pupeny, mladé klíčky a kořínky.

Uvedené tkáně zpracovává macerací na tinktury, které kombinuje s bylinnými

tinkturami do nepřeberného množství kombinací kúr. Díky těmto kombinacím

znásobuje svoji účinnost.

Gemmoterapie je tedy zmodernizovaný tradiční způsob terapie a prevence, který

se zatím, navzdory efektivitě, které se těší, nedočkal velké popularity a mezi naší

populací není rozšířen. Proto jsem patřičně vděčná, že právě já mohu touto cestou

přispět k jejímu šíření do podvědomí lidí jednou z nejefektivnějších metod, kterou je

cesta vzdělávání budoucích pedagogů.
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2. Teoretická část

2. 1 Charakteristika zdraví

Zdraví je dnes velmi relativní pojem a každý z nás ho může interpretovat a cítit

jinak. Stejně tak existuje i bohatá řada definic či charakteristik zdraví, ovšem

nadřazenou jim všem je zajisté definice od Světové zdravotnické organizace, která již

v roce 1948 definovala zdraví jako stav úplné tělesné, duševní a sociální pohody,

a nikoli pouze nepřítomnost nemoci nebo vady (WHO, on-line, 2011).

Charakteristický je tedy pro definici světové zdravotnické organizace

multidimenzionální výklad zdraví, který je charakteristický také pro současný holistický

pohled na zdraví, na rozdíl od předchozích jednostranných výkladů, typických

pro somatobiologii nebo pro psychologii. Tyto dimenze jsou navzájem těsně spjaté

a propojené a žádná není nadřazená těm ostatním. Jsou jimi dimenze psychická, sociální

a tělesná. Neměli bychom ale opomenout dnes velmi zmiňovanou dimenzi duševní!

Nejdůležitější je zde však právě zmíněný pocit pohody, který dává všem, bez rozdílu

věku, pohlaví či reálného lékařského zdravotního stavu, možnost cítit se zdravý.

Existuje řada faktorů ovlivňujících stav našeho zdraví, nazývané determinanty.

Uvádí se čtyři základní skupiny, které jej nerovnoměrně ovlivňují (Čevela a kol., 2009).

Jak můžete vidět na obrázku níže, patří mezi ně genetika, zdravotnictví,

prostředí a především životní styl, který je nejenom nejvýznamněji zastoupen, ale

i námi osobně nejvíce utvářen.

Obr.1 Diamantový model zdraví (Čevela a kol., 2009)
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2.2. Životní styl současné populace

Fraňková poukazuje na skutečnost, že způsob života je spoluurčován řadou

vnějších faktorů, které nemůžeme vždy ovlivnit. Začínaje ekologickými podmínkami,

prostředím, ve kterém člověk žije. Ať už je se jedná o venkov, nebo město, rovinu nebo

les, mnohé ovlivňuje způsob našeho stravování, oblékání, trávení volného času

i organizaci práce. Dále lze zmínit komplex sociálních, ekonomických i kulturních

podmínek, které všechny působí na naše zdraví, psychický stav a prožívání. Mezi další

důležité podmínky, působící na náš životní styl, jsou výše příjmů, způsob dopravy

do zaměstnání, dostupnost předmětů denní potřeby, ale i možnost kulturního

a společenského vyžití (Fraňková, 2000).

Ohromný technický pokrok a bydlení ve výškových domech na sídlištích, které

jsou typické pro konec dvacátého a počátek jedenadvacátého století, zásadně změnily

životní styl obyvatel vyspělých zemí. Současný člověk začal vést sedavý způsob života.

V zaměstnání převážně sedíme, po zaměstnání opět usedáme k počítačům, nebo

televizím. Jako dopravní prostředek nejčastěji volíme auto, nebo autobus a pěšky již

téměř v běžném pracovním dni nechodíme. Dříve byl pohyb přirozený a především

nutný k existenci člověka. Prostřednictvím něho lovil, bránil se nebo unikal

do bezpečí. I práce v minulosti vypadala jinak. Hodně se pracovalo rukama, klepaly se

koberce, prádlo se pralo na valše, ovšem dnes máme na vše stroje. Myčky, pračky,

sušičky nás zbavují i minimálního pohybu. Člověk tedy na začátku nového tisíciletí stojí

na rozcestí. Na jedné straně létá do kosmu, objevuje podstatu genetické informace

a dovede potírat mnohé infekční choroby. Na druhé straně se objevují problémy

a nemoci, které nás postihují zejména právě díky dnešnímu typickému životnímu stylu

(Machová, 2009).

2.3. Civilizační choroby

Kardiovaskulární choroby, nádorová onemocnění, obezita a cukrovka jsou

nejčastějšími nemocemi vzniklými v důsledku životního stylu, z něhož se vytrácí

pohyb, přibývá přejídání a zhoršují se mezilidské vztahy. Jedná se o nemoci, které dnes

běžně potkávají mnohé z nás. Zkracují náš život nebo výrazně zhoršují jeho kvalitu.

Všeobecně se díky tomuto současnému trendu zhoršuje náš zdravotní stav. Řešením

není odmítnout technický pokrok, který jsem již zmínila, ale je nutné si uvědomit naši
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biologickou podstatu a z toho vyplývající potřebu pohybu, přiměřenosti energetické

hodnoty potravin energetickému výdaji a také pěstování dobrých mezilidských vztahů

na základě vzájemného porozumění, pochopení a úcty (Machová, 2009).

2.4. Únava

,,Únava je obecný biologický děj znamenající stav snížené výkonnosti. Týká se

orgánů, které mění úroveň své činnosti v závislosti na pracovním zatížení. V praxi se

nejčastěji setkáváme s únavou nervosvalového systému, tj. fyzickou, a únavou

psychickou“ (Dovalil, 1992, s. 165).

Únava je stav vyvolaný jakoukoliv činností. Je přirozeným důsledkem psycho-

fyzického zatížení, který se projevuje postupným snižováním celkové výkonnosti

člověka a řadou dílčích příznaků (Choutka, Dovalil 1991).

Únava hraje v našem organismu důležitou roli. Chrání organismus před krajním

vyčerpáním (Dovalil, 1992).

,,Únava je sice obecným jevem, ale má různé struktury a stupně, které jsou

odrazem zatížení, jímž byla vyvolána. Tak se rozlišuje tělesná nebo duševní únava,

celková (globální) či místní (lokální) apod.“ (Dovalil, 1992, s. 165)

Únavností tedy rozumíme snižování dráždivosti synapse v průběhu opakované

stimulace. Rychlost únavy závisí na funkčním stavu synapse (Schreiber, 1998).

Hlavní zdroje únavy:

- snížení pohotových energetických rezerv organismu

- nadbytek některých produktů látkové přeměny

- narušení vnitřního prostředí organismu, projevující se především zvýšením

kyselosti (acidózou) vnitřního prostředí

- změny regulačních a koordinačních mechanismů včetně poruch nervosvalového

přenosu (Choutka, Dovalil, 1991).?

Únava způsobuje přechodné snížení funkčních schopností organismu či

jednotlivých orgánů v něm. Proto další jakékoli následné zatížení organismu vyvolá


[…]


gemmoterapii na sobě, případně ji doporučíte (komu)?“ 87 studentů odpovědělo, že ji

vyzkouší (vyzkoušelo) osobně, 50 studentů ji po osobní zkušenosti doporučí rodině

a přátelům, 7 studentů připustilo vyzkoušení v budoucnosti, ale pozitivně hodnotili

informace, seniorům chtělo doporučit gemmoterapii 50 studentů, 38 studentek zmínilo

svého přítele (3 z nich dokonce uvedly konkrétní indikaci), 12 studentů uvedlo kúru

jako vhodný dárek.

Devátou otázkou „Jeví se vám jako nevýhoda déletrvající regenerační či ozdravný

proces u homeopatik ve srovnání s běžnou léčbou?“ jsem zjistila, že většina studentů

také pochopila účinky homeopatik na organismus. Pouze 25 studentů vidí časovou

náročnost jako nevýhodu, 99 studentů uvádí, že trpělivost v případě homeopatik je

na místě, ale účinek je trvalejší, 6 studentů uvádí, že ne. Jedna studentka uvedla

například, že: „… naopak, tělo potřebuje čas, ne rychlý šok z léků.“

Obr. 15 – Jeví se vám jako nevýhoda déletrvající regenerační či ozdravný proces

u homeopatik ve srovnání s běžnou léčbou?

Poslední otázka, desátá, zněla „Kolika body v rozmezí 1-10 byste obodoval(a)

gemmoterapii jako regenerační metodu? (čím vyšší počet bodů, tím lepší hodnocení)“.

Nejnižším uděleným počtem bodů bylo 5. Hodnotilo jimi 12 studentů. 7 bodů označilo

25 studentů, 8 bodů udalo 12 studentů, 9 bodů 62 studentů a plný počet 10 udalo 87

studentů, tedy téměř polovina. Dovětky studentů k otázce deset byly například: „až

64

vyzkouším, mohu ohodnotit,“ (počet bodů 5). „Z přednášek mě gemmoterapie zaujala

na 10 bodů, ale ohodnotit mohu až po vlastním vyzkoušení.“ A mě samotnou potěšil

dovětek: „ Moc se mi líbila prezentace i přednáška.“

Obr. 16 - Kolika body v rozmezí 1-10 byste obodoval(a) gemmoterapii jako regenerační

metodu? (čím vyšší počet bodů, tím lepší hodnocení)

Z uvedených odpovědí na otázky zjišťující postoj dotazovaných ke gemmoterapii

jako takové mohu konstatovat, že potvrzují můj třetí předpoklad, tedy že prezentovaný

výukový program měl pozitivní vliv na postoje pracovního souboru vůči gemmoterapii.

Předem stanovené předpoklady jsou potvrzeny. Za sebe mohu uvést, že díky této

práci jsem objevila novou metodu, která může podstatně ovlivnit regeneraci organismu

a tím i zdravotní stav jedince. Výrazně jsem si prohloubila vědomosti z oblasti

přírodního léčení. Také jsem logicky účinky gemmoterapie vyzkoušela sama na sobě

a s pozitivním výsledkem. Stala jsem se jejím výrazným propagátorem.
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6. Závěr

Úkolem mé bakalářské práce bylo vytvoření a ověření výukového programu

pro posluchače oboru Výchova ke zdraví na téma Gemmoterapie jako regenerační

metoda. Vytvořený výukový program byl následně ověřen na pracovním souboru

studentů oboru Výchova ke zdraví a výsledky ověření potvrdily, že program splňuje

požadavky na výuku a samotné téma se jeví pro studenty jako přínosné. Mohl by se

tedy stát výukovým materiálem pro další studenty tohoto oboru a také pro obory

příbuzné.

Osobně jej doporučuji pro atraktivitu tématu a aplikovatelnost do praxe studentů.
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DOTAZNÍK A symbol

věk: pohlaví:

1. Slyšel(a) jste někdy o gemmoterapii?

2. Máte představu, co gemmoterapie umožňuje?¨

3. Kolik léčivých bylin znáte?

4. Používáte k regeneraci organismu bylinné produkty?

5. Zajímáte se o alternativní medicínu?

6. Víte, co je homeopatikum?

7. Víte, jak homeopatikum působí na organismus?

8. Může alternativní medicína doplnit – nahradit klasickou léčbu?

9. V jakém případě byste použil(a) alternativní léčbu?

10. Vyrůstal(a) jste ve městě či na venkově?

11. Bydlíte v bytě nebo v rodinném domě?

12. Máte zahradu, či jinou možnost trávit pobyt v přírodě?

13. Mají vaši prarodiče vliv na výchovu ve vztahu k přírodě?

14. Trávil(a) jste často prázdniny v přírodě: letní tábory, rodinné dovolené, pobyt u

prarodičů?

15. Jak často trávíte svůj volný čas v přírodě?

DOTAZNÍK B symbol

věk: pohlaví:

1. Zaujala vás metoda gemmoterapie?

2. Čím vás gemmoterapie zaujala?

3. Na regeneraci čeho byste gemmoterapii použil(a)?

4. Dáte přednost koupi certifikované gemmotinktury nebo lze používat i vlastní,

a proč?

5. Myslíte si, že gemmoterapeutikum může nahradit alopatický lék?

6. Gemmoterapie se vám jeví vhodná jako:

prevence, léčba, léčba souběžná s alopatickou (klasickou), v těžkých zdravotních

problémech.

7. Myslíte si, že gemmoterapie je dobrá regenerační metoda?

8. Vyzkoušíte ji na sobě, popřípadě doporučíte (komu)?

9. Jeví se vám jako nevýhoda déletrvající regenerační či ozdravný proces u

homeopatik (ve srovnání s běžnou léčbou)?

10. Kolika body v rozmezí 1–10 byste obodoval(a) gemmoterapii jako regenerační

metodu? (čím vyšší počet bodů, tím lepší ohodnocení).