Příloha k protokolu o SZZ č.
Vysoká škola: Jihočeská univerzita
Pedagogická fakulta

Diplomant: Dana KOPTÍKOVÁ

Katedra: Výchovy ke zdraví

Aprobace: Výchova ke zdraví

Datum odevzdání posudku: 21. 5. 2012

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Vlasta Kursová, Ph.D.

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Gemmoterapie jako regenerační metoda (vytvoření výukového programu pro posluchače oboru Výchova ke zdraví)

Bakalářská práce se věnuje alternativnímu způsobu terapie a regenerace lidského organismu – gemmoterapii (fytoterapeutická metoda). Hlavním cílem bylo na základě znalostí z tohoto směru vytvořit a zrealizovat výukově-vzdělávací program pro posluchače oboru Výchova ke zdraví.

V teoretické části jsou zpracovány pojmy související s gemmoterapií (přírodní léčení, gemmoterapeutika, principy jejich použití atd.) a představeny osobnosti, které se v České republice uvedenou problematikou zabývají. Psané kapitoly vykazují charakter odborného textu, autorka prokázala svoji orientaci v zadaném tématu i schopnost pracovat s publikačními zdroji. Z formálního hlediska lze vytknout následující nedostatky:

- formální úprava v Obsahu (nejednotné řádkování),
- název kapitoly 3 není zcela jasný (viz Obsah, v textu na s. 45 uvedeno již správně). Obdobně u kapitoly 2.11 (v Obsahu: Rozdělení gemmoterapeutik podle Zentricha 2007, stejně v textu s. 29),
- v psané části se vyskytují drobné gramatické chyby či překlepy (např. s.12, 18, 21, 24, 28),
- začátek kapitoly není zcela vhodné uvádět na dolních řádcích stránky (viz kapitola 2.15 Budoucnost gemmoterapie, s. 43; obdobně kapitola 4 Metodika, s. 45 a kapitola 4.1 Charakteristika pracovního souboru, s. 47).

Za velmi dobře zpracovanou považuji praktickou část, která je stěžejní součástí bakalářské práce. Cíl, úkoly i odborné předpoklady jsou správně vymezeny (s. 45), ve

vlastním zpracování následně i naplněny. Edukační materiál je v kapitole 4.2.2 (s. 51) stručně popsán a charakterizován tak, že čtenář získá jasnou představu o vlastním výukovém (vzdělávacím) programu. Jednotlivé prezentace jsou kompletně zpracovány v elektronické podobě na přiloženém CD, což autorka v textu zmiňuje.

Práci považuji za velmi aktuální, dobře zpracovanou a přínosnou pro praxi. Domnívám se, že uvedené připomínky nesnižují její obsahovou hodnotu.

Doporučuji k obhajobě a přes zmíněné formální nedostatky navrhuji klasifikaci „výborně“.

- výborně -

Návrh na klasifikaci bakalářské práce:

Otázky k obhajobě:

1. Co je, dle Vašeho názoru, hlavní příčinou neznalosti gemmoterapie u sledovaného souboru?
2. Považujete za vhodné zakomponovat problematiku gemmoterapie do výuky oboru Výchova ke zdraví?

.....

podpis vedoucího bakalářské práce

V Českých Budějovicích, dne 21. 5. 2012

Stupeň kvalifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl
--------------------- --------- ------------- ------- -----------